
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

 
N.  8 DEL 12/05/2022 

 

  

 

 
OGGETTO:  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lettera a) della legge n. 120 del 11 settembre 

2020 (come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) dell’intervento 

“Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 aree adibite a serre”, finanziato nell’ambito del  

progetto “FoodE – Food systems in European cities”, approvato con delibera G.C. n. 136 del 28.04.2022 

 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 c. 2 del d.lgs. 

50/2016 ed impegno di spesa 

 

CUP B62F22000180006  CIG: 92187343F5 

Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000844



 

 

 

 

 

Il dirigente del Servizio Verde della città 

 
Premesso che: 

 il Comune di Napoli – Servizio Verde della Città, giusta delega del Sindaco prot. 885159 del 

12/10/2018 ha aderito, in qualità di partner di un gruppo di ricerca internazionale costituito da diversi 

dipartimenti universitari tra cui quello di Agraria dell' Università degli studi di Napoli Federico II, 

alla proposta di progetto intitolata “Food-E – Food systems in European cities”, da sottomettere alla  

“European Union's Horizon 2020 Social Challenge 2 Work Programme 2018-2020, topic “SFS – 24 

– 2019: Innovative and citizen-driven food system approaches in cities”; 

 il progetto ha l’obiettivo generale di migliorare la salute ed il benessere dei cittadini definendo un 

ambiente di produzione sostenibile in grado di approvvigionare la cittadinanza con cibo sano e a 

elevato potere nutrizionale e si propone di sostenere le città e le regioni europee nella loro transizione 

verso sistemi alimentari innovativi e sostenibili, promuovendo la sperimentazione a livello locale di 

sistemi innovativi di agricoltura urbana integrati nel contesto socio-economico locale; 

 in particolare, il programma FoodE si propone di accelerare la crescita di sistemi alimentari 

sostenibili di città e regioni (CRFS), riunendo iniziative alimentari locali guidate dai cittadini di tutta 

Europa, nonché co-sviluppando e diffondendo una serie di strumenti - co-progettati con il mondo 

accademico, i cittadini e le start-up del sistema alimentare - per garantire che vengano applicatele più 

aggiornate conoscenze intersettoriali; 

 il progetto, coordinato dalla Fondazione Alma Mater Studiorum onlus  – Università di Bologna, e che 

prevede la partecipazione di 24 organizzazioni (università, istituti di ricerca, PMI, ONG e enti 

comunali sparsi in 8 paesi dell'UE) è risultato finanziato con l’accordo di sovvenzione (Grant 

agreement) n. 862663/2019  con avvio delle attività a partire dal 01/02/2020; 

 il progetto “Food-E – Food systems in European cities” è stato inserito nella programmazione 

Operativa del DUP 2020/2022, Programma 2 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale- sezione 

“Valorizzazione dell'attività agricola in ambito urbano”; 

 il principale ruolo del Comune di Napoli, comunque coinvolto in tutte le fasi di attuazione del 

programma, è l’implementazione di un progetto pilota per la definizione di protocolli di coltivazione 

sostenibili (da un punto di vista ambientale, economico, sociale e culturale) da realizzarsi presso 

l’area destinata a serre nel perimetro del parco Troisi nel quartiere di San Giovanni a Teduccio; 

 nell’ambito di tale progetto pilota, è necessario procedere  con urgenza alla rimessa  in funzione delle 

serre del Parco Massimo Troisi, al fine di avviare, nel rispetto delle scadenze del progetto finanziato, 

tutte le successive fasi del progetto; 

Considerato che: 

 con Delibera di Giunta comunale n. 136 del 28 aprile 2022 è stato approvato il progetto definitivo, 

redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 6, della legge 

n. 55 del 2019 e ss.mm., relativo all’intervento “Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 

aree adibite a serre” quale ultimo livello progettuale, che prevede il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

Progetto definitivo 

Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 aree adibite a serre 

  LAVORI 

Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000844



 

 

 

 

 

A.1 Importo lavori   € 48.551,69 

A.2 importo costi indiretti per la sicurezza   € 0,00 

A.3 Importo complessivo lavori A.1+A.2   € 48.551,69 

  SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 Oneri smaltimento a discarica    € 1.230,00 

B.2 Contributo ANAC   € 30,00 

B.3 IVA al 10% (su A.3)   € 4.855,17 

B.4 IVA al 22% (su B.1)   € 270,60 

  Totale somme a disposizione   € 6.385,77 

  IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO   € 54.937,46 

 

 con la citata delibera G.C. n. 136 del 28 aprile 2022, si è preso atto che, sulla base del progetto 

definitivo approvato, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, 

comma 6, della legge n. 55 del 2019 e ss.mm., così come risulta dal verbale di validazione del RUP, 

è possibile avviare la fase di affidamento dei lavori; 

 con la citata delibera, si è pertanto demandato al Dirigente del Servizio Verde della Città tutti i 

successivi adempimenti per l’affidamento dei lavori; 

 il costo totale dell’intervento, pari ad € 54.937,46, è finanziato dal programma Horizon 2020 

dell’Unione Europea e trova copertura sul capitolo 222120/1, cod. bil. 09.02.2.02.01.07.999 bilancio 

2022 ad oggetto Finanziamenti Fondi Europei – Progetto FoodE. Implementazione serre, vincolo di 

entrata 422120; 

Verificato che: 

 per l’importo dei lavori, è possibile procedere ai sensi dell’art. 1, co. 2 lettera a) della legge n. 120 

del 11 settembre 2020 (come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 

2021)  mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

 CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attive convenzioni per lavori di manutenzione 

straordinaria di immobili, mentre è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ME.PA. un Bando denominato “OG 1 Edifici Civili ed industriali”; 

 tra gli strumenti messi a disposizione sulla piattaforma MEPA risulta quello della Trattativa Diretta 

con un unico operatore economico; 

 il servizio Verde della città ha quindi redatto le “Condizioni particolari della trattativa diretta”, 

recante in allegato il progetto definitivo approvato ed il Patto di integrità; 

 le “Condizioni particolari della trattativa diretta”, specificano le caratteristiche tecniche e le modalità 

di esecuzione dell’intervento, oltre quanto definito nel progetto approvato, per l’importo a base di 

gara di € 48.551,69 , oltre IVA al 10%; 

 ai fini dell’esecuzione dell’intervento, anche a seguito di interlocuzioni con il Dipartimento di 

Agraria dell' Università degli studi di Napoli Federico II, è stata individuata la ditta NIMA 

COSTRUZIONI S.R.L.S. - P.IVA 04567240611 - con sede in via G. Spadolini, n. 21 - 81033 Casal 

Di Principe (CE), in possesso di adeguata esperienza; 

 in data 4.05.2022 è stata attivata la Trattativa Diretta n. 2126663 sul portale MEPA, come da scheda 

riepilogativa allegata, con invito rivolto alla su indicata ditta; 

Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000844



 

 

 

 

 

Evidenziato che: 

 la citata ditta ha offerto il ribasso percentuale unico del 4% sull’importo posto a base di gara ed ha 

restituito la documentazione richiesta opportunamente sottoscritta in forma digitale; 

 tale ribasso costituirà il ribasso percentuale da applicarsi all’elenco prezzi posto a base di gara; 

Precisato che: 

 l’offerta generata sul sistema, riporta erroneamente l’aliquota IVA al 22%, mentre, trattandosi di 

lavori, la stessa è da intendersi al 10%;  

 pertanto l’importo per l’esecuzione dell’intervento, ammonta ad € 46.609,62 oltre IVA al 10%, per 

un totale di € 51.270,58, come riportato nel seguente quadro economico rimodulato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
Progetto definitivo 

Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 aree adibite a serre 

  LAVORI 

A.1 Importo lavori   € 46.609,62 

A.2 importo costi indiretti per la sicurezza   € 0,00 

A.3 Importo complessivo lavori A.1+A.2   € 46.609,62 

  SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 Oneri smaltimento a discarica    € 1.230,00 

B.2 Contributo ANAC   € 30,00 

B.3 IVA al 10% (su A.3)   € 4.660,96 

B.4 IVA al 22% (su B.1)   € 270,60 

  Totale somme a disposizione   € 6.191,56 

  IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO   € 52.801,18 

 

Rilevato che: 

 nel rispetto del principio di trasparenza e rotazione, la ditta individuata  non è stata affidataria di altri 

lavori, da parte del servizio Verde della città;   

 l’offerta economica della ditta  è congrua e conveniente in relazione all’intervento da eseguirsi;   

 l’offerta è corredata dal DGUE quale dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, di essere in regola con i requisiti di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016, nonché dal 

Documento Condizioni particolari della trattativa diretta e del Patto di Integrità, sottoscritti dal 

legale rappresentante della ditta quale dichiarazione di perfetta conoscenza ed accettazione del suo 

contenuto, tra cui l’accettazione delle condizioni di cui al Programma 100 del vigente DUP e 

dell'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato dall'Ente; 

 è stato acquisito, con esito regolare, il DURC; 

Dato atto che: 
 l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’accertamento del possesso dei requisiti di carattere 

generale dichiarati a corredo dell’offerta, della regolarità tributaria di cui al Programma 100, delle 

verifiche di cui dall'articolo 53, comma 16‐ter, del D.Lgs. 165/2001 e delle verifiche di cui al D.Lgs. 

159/2011; 

Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000844



 

 

 

 

 

 la spesa del presente affidamento trova imputazione sul capitolo 222120/1, cod. bil. 09.02.2.02.01.07.999 

bilancio 2022 ad oggetto Finanziamenti Fondi Europei – Progetto FoodE. Implementazione serre, 

vincolo di entrata 422120; 

 con la Legge n. 15 del 25.02.2022 il termine di approvazione del bilancio degli Enti Locali è stato 

differito al 31.05.2022 e pertanto fino a tale data è autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’art. 

163,comma 3, del D.lgs. 267/2000. 

Precisato che:  

ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è il ripristino e la messa in sicurezza di n.2 aree adibite 

a serre nel Parco Troisi, intervento finanziato nell’ambito del  progetto “FoodE – Food systems in 

European cities”, approvato con delibera G.C. n. 136 del 28.04.2022; 

 il contratto ha per oggetto l’esecuzione dell’intervento “Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di 

n.2 aree adibite a serre”; 

 le clausole essenziali del contratto, oltre a quelle obbligatorie per legge, sono quelle riportate negli atti 

del Bando MEPA su citato, nelle “Condizioni particolari della trattativa diretta” e nei documenti ad essa 

allegati (Progetto approvato e Patto di Integrità); 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 

legge 120/2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

Attestato che: 

 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex 

art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata 

dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e 

degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente 

 il presente documento e/o i suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni 

di Liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati; 

Visti:  

 il D.Lgs. 50/2016, in particolare gli artt. 30, 36, 80, 29; 

 il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai 

sensi dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016; 

 il T.U. 267/2000 e s.m.i., in particolare gli artt. 107, 184 e 191; 

 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 le Linee Guida dell’ANAC n. 4; 

 il documento "Regole del sistema di e-procurement della P.A." della Consip SpA; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del d.lgs. 267/2000 sono espressamente enunciati nella 

parte narrativa; 

2. approvare il documento denominato “Condizioni particolari della trattativa diretta” contenente le 

caratteristiche tecniche e le modalità di esecuzione dell’intervento, allegato al presente 

provvedimento; 

Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000844



 

 

 

 

 

3. affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, come sostituita dall'art. 51 della 

legge n. 108 del 2021, mediante trattativa diretta su MePA, alla ditta NIMA COSTRUZIONI 

S.R.L.S.-P.IVA 04567240611 - con sede in via G. Spadolini, n. 21 - 81033 CASAL DI PRINCIPE 

(CE): 

- i lavori di esecuzione dell’intervento “Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 

aree adibite a serre” per l’importo di € 46.609,62 oltre IVA al 10%, per un totale di € 

51.270,58; 

- gli oneri smaltimento a discarica pari ad € 1.230,00 oltre IVA al 22% per un totale di €  

1500,60; 

4. approvare il seguente quadro economico rimodulato dell’intervento “Parco Troisi - Ripristino e 

messa in sicurezza di n.2 aree adibite a serre”: 

 

QUADRO ECONOMICO 

Progetto definitivo 

Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 aree adibite a serre 

 LAVORI 

A.1 Importo lavori  € 46.609,62 

A.2 importo costi indiretti per la sicurezza  € 0,00 

A.3 Importo complessivo lavori A.1+A.2  € 46.609,62 

 SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 Oneri smaltimento a discarica  € 1.230,00 

B.2 Contributo ANAC  € 30,00 

B.3 IVA al 10% (su A.3)  € 4.660,96 

B.4 IVA al 22% (su B.1)  € 270,60 

 Totale somme a disposizione  € 6.191,56 

 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  € 52.801,18 

5. dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così 

come coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014. 

6. impegnare sul capitolo 222120/1, cod. bil. 09.02.2.02.01.07.999 bilancio 2022 le somme come 

riportato di seguito: 

- € 46.609,62 oltre IVA al 10%, per un totale di € 51.270,58 in favore ditta NIMA 

COSTRUZIONI S.R.L.S.-P.IVA 04567240611, per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- € 1.230,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 1.500,60 in favore ditta NIMA COSTRUZIONI 

S.R.L.S.-P.IVA 04567240611, per oneri di smaltimento a discarica; 

- € 30,00 per contributo ANAC; 

7. dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 3 e 5 del D.lgs. 

n. 267/2000; 

8. dare atto che l'efficacia del presente atto è subordinata all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità 

professionale, delle verifiche di cui dall'articolo 53, comma 16‐ter, del D.Lgs. 165/2001 e delle 

verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011; 

Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000844



 

 

 

 

 

9. dare atto che il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale 

del documento di stipula generato dal sistema MEPA, e registrazione nel repertorio dell’Ente, con 

eventuali oneri a carico dell’affidatario; 

10. provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a quanto previsto dall’art. 

29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella 

sezione - Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti. 
 

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti  dai seguenti documenti, progressivamente numerati, per 

complessive  13  pagine, firmati digitalmente dal dirigente, repertoriati come segue:  

 Condizioni Particolari della Trattativa Diretta (All_1067_008_01) 

 TD_2126663_RiepilogoPA (All_1067_008_02) 

 offerta (All_1067_008_03) 

 

 

sottoscritto digitalmente da 
Il Dirigente 

dr.ssa Teresa Bastia 
 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000844


		2022-05-12T14:29:42+0100
	TERESA BASTIA




